quo 8t detrimento Regni id facere licuif-A'NNo 
fet. Nunc fi admififient n feudum Du* 153^ 
catus Prufîîæ Nepotem ex F:lia Sacræ 
Majeftatis Regiæ, Illuftrifîîmi Dumini 
MarchionisFilium, tardiusDucatum ilium 
Regni corpori adjunilum iri judicarent, 
feautem inRegni commoda juraffe, quibus 
omnia pofteriora ducere necefîe haberent, 
fi fidem fuam & Religionem iàlvam elfe 
vellent.

Drindeveromeminiffe fe, quantqrr.in- 
eo negotii fuerit & difficultatis cum 111. 
Dominus Pruflîæ Dux inter Senatores & 
Confiliarios Regni fe poncre, atque cum 
illis de fummis rebus ftatuendi fuffragium 
obtinere cupiebat: idq; tanto ftudio & 
contentione , vix ut ei refifti potuerit.
Cum tarnen Ducibus Mafoviæ , qui & 
ipfi in fide erant Serenifiimorum Poloniæ 
Regum, iocus confultandi nunquam fuerit. 
Quod fi cafu aliquo eveniret, ut 111. ejus 
Filius in feudum Prufîîæ Ducatusrecipe- 
retur , tum vero metuebant ne illi, & 
potenti Principi , & tanta necefîîtudine 
Regno conjunilo negari nonpoikt,quin, 
quod perficere alii non potuerant,fufîra- 
gium ille in confilio Regni obtineret.

Non obliti funt etiam eorum, de qui
bus cum a Summo Pontifice, tum a Cæ- 
iarea Maieftate poft admiflum feudum in 
Prufîîa graviter cft cum Pcgia Majeftate 
expoftulatum , neq; eos remittit ifta ibl- 
lic’tudo, ut cum illis negotium fit afîîdue, 
contra communemChriftianinominisho- . 
ftem bellandi, non cogantur aliquando a 
potentibus Prufîîæ Principibus, ut fit, in
juria lacefîîti vires diftrahere, & hocRe- 
gnum, quod veluti propugnaculum eft 
quoddam Chriftianarum Ditionum, in 
pfædam infidelibus exponere.

Kæc atq; alia præterea ,nonnulla, quæ 
nil attinet in prælèntia pluribus comme- 
morari,attulerunt Senatores &Confiliarii 
Sacræ Majeftatis Regiæ, quamobremne- 
quaquam effe concedendum votis Illuftrifi 
fimi Domini Marchionis, cujus caufam 
cum Sacra Majeftas Regia quam maxi
me adjutam velíet, conftanti tarnen fuo- 
rum voluntati cedere necefîe ad præftns 
habuit. Ipfa certe pro eo amore, quo 
Illuftrifîîmum Dominum Generum fuum 
majori, quam credí queat, profequitur, 
libenter omnia in gratiam ejus faftura 
fuifîët, fi per Regni Oi dînes licjtumfuiffet.

Quod fi aliquando major alia dabitur 
opportunitasinhac cauía defiderio 111. D. 
fuæ iàtisfaciendi, nihil eorum prætermittec 
Sacra Maji ftas Regia, quæ ad Socerum 
vel Parentem potius indulgent.fîîmum 
pertinebi nt, & quid aliquando effecerit 
vel per I itéras, vel perNunL.um illius 
D. 111. reduct certiorem.,

REG NI POLONIJË. 305
)

À n no IlIuAriflimam F'liam noP.ram verbis 
153g. noftiis iàlutabit Orator, & illifauAaom 

nia & prolixa precabitur, fimulq; poAula- 
bit, ut Nos de Aatu fuo & quibusquc 
fucceiîibus certiores faciat.

CCXIII.
J54ö- Exemplar Epiftoke Sigismundi I. 

Pegis ad Abbates Prußce, in 
qua eos hör tatar, ut partem 
proventumn ad promovcnda lite- 
rarum jludia concertant. Da
tum Vilnæ g. Jul. 1540. Ex 
Archiva RcguiLib. fub Lit. H. 
fol 287.

Venerabilis Devote Noh^ DileEîe.

Quandoquidem ea nunc funt tempora, 
Jit refrixerit cbaritas, abundet mul- 

torum iniquitas, & perquampaucirepe- 
riantur, qui, reličto iæculo, vitæ fe tra- 
dere velintmonaAicæ, nihilominus Abba- 
tiarum & MonaAeriorum proventus ia- 
tis fint ubereš, cum pauci admodum in 
ci s alantur* petiverunt a Nobis Confilia- 
r, Terrarum noArârum Pruifiæ, ut cum 
Dnminatioueni tuana, tum alios Abbates 
& Monaitep'orum Prære&os in Terris 
noAris Pruifiæ hortaremur, quo ex i~o- 
ventibus impertire aliquid vclint ad lu* 
dum l'terarium irfiaurandum, bonasq; 
artcs in Ttrr-s Pruifiæ provehendas. 
Quæ cumæqua Nobis vifa fit eorum pc* 
titio , neque aliam îfi rem honeřtiorem 
proventus MonaAeriorum expendi pof- 
fit, quam in literarum Audiapromovtn- 
da, hortamur Dcminatronem Tuam, ut 
quod erat impeniura in alendos rcligio- 
fos Fratres, fi æque nunc multi eflcnt,atq, 
fuerunt bonis illis temporiûus, id cnn 
vertai ïn excitanda Sc promovenda litera
rum ftudia juxta Confiliariorum noftro- 
rum volantatem, quam procul dubio li- 
teris fuis Dominationi Tuæ declararunt 
factura pro gracia no (Ira, Date. Vilnæ 
8- Julii 1540.

Ad Mandatum Regia 
Majeß.propt lum.

CCXIV\
‘H1* l.itcrœ S i g î s ai u N D11. Regis ad 

Car o lum Imperatorem pro 
abrogando Decrcto ProJ'criptio- 
nis /«Albfrtum Bucem Prußce 
lato. Dat Vil. 22. Januar. 1541. 
Lib. Legat, fub Lit. I. pag. 87. 

Serenïfjîme &c.
jV/Tenfes jam aliquotinterceffcrunt,cum 
^ Nos ad MaicAatemVcAiàmfcribe-

re memir:mus, atq; ab ea magno Audio AttNô 
contendere, ut proferiptionis Decretum i 
contra Illufirem Dominum Albertům:
Ducem Pruifiæ, Marchionem Brande 
burgeofem , Nepotem noArum enar ifi- 
inum latum induci vrellet 8c antiquari, 
quod parum elfet dignum ea conjunfrio- 
ne Cx amicicia , quæ vêtus Nobis cum 
MajeAate Veflra eA conAiruta, multis 
etiam propmqintatis vinculis magis atqj 
magis colligata & corroborata, proíčri- 
ptum effe eum, qui Sz in fidc noltra eit >
& cum a MajeAate Ve Ai a minime alie- 
nus, tum Nobis ar&a eft necefiitudine 
coniun&us.

Àdhæc na Nobis tum MaieAas VeArâ 
rcfponderat, fibi, nifi in Comitiis, eade 
re qui'dquam Aatuere integrum non efie, 
led čum primům effet habitura Comitia, 
curæ fibi petkionem noAram řuturam.
Cum itaqj certiores Sřčti fimus, hoc tem
pore Comitia Ratisbonæ haberi, effe Ma- 
jeitati VeArae in memoriam eâ revocan- 
da duximus, quae illi fuperior.'bus ni en* 
fibus de abrogando proicriptionis Decre- 
to fcripíeramus. A qua majorem inmo 
dum petimus, ut petitionis illmsnoArae, 
quod fe tjicturam receperat, radonem 
hoc tempere habere velit, atque odiofum 
i And proferiptionis Decretum, a non fuis 
Judicibus latum, cireumduci jubeat 
& refeindi Quam enim juiiiduAioneni 
habet Judicium Camerae MajeAatis V e*
Arae Imperia lis in Vafallum ne Arum, in 
eum, qui infdem noAram, Regnumque 
Poloniae conceifit, in qua Majores ejus, 
antequam rebeliaffent, nonnulfi femper 
fuerunt De quo mirari quidem Nosfa- 
tis non pôAumus, quod tantum fibi funí* 
pferit, ut contra eos, qui: noAri lunt, & 
non allterius cujusquam juris & poteAa- 
tis fententiam ferre non dubitaret. Ipfi- 
us MajeAatis VeArae judicium facimus -, 
fi quifquam moliri vellet aliquid contra 
eum, qui & Vafallus noAer efi, & So- 
roris noArae Filius, num Nobis illi dé
cile liceret? aut non omnia Nos podus 
opporceret experiri pro Feudatarii Prin- 
cipis Officio, ut eum a vi cujufvis & im
petu íartum, tetfcufn confervare potie- 
mus. Sed Nobis tarnen nihil acque cd- 
rae fuit unquam, atque ut non modo re- 
tinere poffemus conAitutam Nobis cum 
MajeAate V eÀra nečeífitudinem, verum 
etiam majore indies cilmido augeř*e. Irl 
quo noAro erga illam officio permarle* 
mus, neq; furnus ab eounquam d'iceilu- 
ri. ïterum atq; iterum MajeAatem Ve- 
Aram rogamus, ut quo Nos e^-ga fe a ni 
mo elle videi, eundem ergà Nos vicii- 
fim íuum iri hcc pedtioUeiioAradeclaret.
Elit hoc aequitatis & juAitiae MajeAatis